

Số: 04/CV-CKKS

Hà Giang, ngày 18 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang (mã HGM) thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) quý 4/2022 với Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. BCTC quý 4/2022

- BCTC quý 4/2022 theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);

BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);

BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng);

- Các văn bản giải trình phải công bố thông tin cùng với BCTC theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo có thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước?

Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận thay đổi 10% so với cùng kỳ năm trước:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại?

Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

2. Các giao dịch mua lại doanh nghiệp, bán tài sản (các giao dịch này làm thay đổi hoặc có giá trị đạt tỷ lệ từ 35% tổng tài sản trở lên trong thời gian từ tháng 01/2022 đến thời điểm này nếu có):

- Nội dung giao dịch: không

- Đối tác giao dịch: không

- Tỷ lệ giao dịch (giá trị giao dịch/tổng giá trị tài sản của doanh nghiệp căn cứ trên báo cáo tài chính năm gần nhất): không

- Ngày hoàn thành giao dịch: không

C.TY CP CƠ KHÍ VÀ KHOÁNG SẢN HÀ GIANG

Đại diện tổ chức

Người đại diện theo pháp luật/ Người UQCBBT

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



Đỗ Khắc Hùng

**CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ
VÀ KHOÁNG SẢN HÀ GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 01/GT – HGM

Hà Giang, ngày 18 tháng 01 năm 2023

“V/v giải trình chênh lệch LNST

Quý 4/2022 so Quý 4/2021”

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX)

1. Tên Công ty: Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang.

2. Mã chứng khoán: HGM

3. Địa chỉ trụ sở chính: Số 390, đường Nguyễn Trãi, TP Hà Giang, tỉnh Hà Giang.

4. Điện thoại: 02193 866 708 - Fax: 02193 867 068 – Web: www.hgm.vn

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT- BTC về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý4/2022 lập ngày 18/01/2023. Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang (HGM) giải trình chênh lệch tăng, giảm của chỉ tiêu LNST quý 4/2022 so với LNST quý 4/2021 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 4/2022	Quý 4/2021	Tỷ lệ tăng giảm
1	Doanh thu bán hàng	50.675.452.588	32.648.563.398	55,2%
2	Giá vốn hàng bán	21.131.986.134	7.784.548.606	171,4%
3	Chi phí tài chính	16.836.315.885	10.646.176	158.044%
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN	11.287.648.281	15.781.797.389	-28,5%

*** Nguyên nhân chủ yếu làm cho LNST của Quý 4/2022 giảm so với Quý 4/2021:**

1. Doanh thu bán hàng Quý 4/2022 tăng 55,2% so với Quý 4/2021. Nguyên nhân chủ yếu là do sản lượng tiêu thụ tăng 76,8% so với cùng kỳ, tương đương giá vốn Quý 4/2022 tăng 171,4% so với cùng kỳ.

2. Chi phí tài chính Quý 4/2022 tăng cao do trích lập dự phòng tài chính đối với khoản dự phòng tại công ty Gang thép Cao Bằng theo Thông tư 24/2022/TT-BTC ngày 07/04/2022.

3. Từ các nguyên nhân trên đã làm cho Lợi nhuận sau thuế Quý 4/2022 giảm 28,5% so với LNST quý 4/2021.

* Các hoạt động khác trong quý bình thường.

Vậy Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang báo cáo giải trình đề quý UBCK Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được rõ./.

Nơi nhận:

- Như trên:(B/c)
- Lưu CT.

